Bu sebeple el-Mebsût adlı eser mukâyeseli fıkıh alanındaki en önemli

eserlerden biri olarak karşımıza çıkmaktadır.

Bu çalışmamızda önemli Hanefî fıkıh alimlerinden Serahsî’nin el-Mebsût adlı

eserinin satım akdi bölümünde Hanefî mezhebinin kurucu imamları olan İmam Ebû

Hanife (ö. 159/767), İmam Ebû Yusuf (ö. 182/798) ve İmam Muhammed (ö. 189/805)

ile ittifak ve ihtilaf ettiği meseleleri tespit etmeye çalıştık. Hanefî fıkhının önemli

Serahsî’nin hayatı ve ilmî kişiliği incelenirken; İbn Fazlullah Ömerî’nin (ö.

749/1349) Mesâliku’l-Ebsâr fi Memâliki’l-Emsâr’ı, Abdulkâdir Kureşî’nin (ö.

775/1373) el-Cevâhiru’l-Mudiyye fî Tabakâti’l-Hanefiyye’si, Abdulhay Leknevî’nin

(ö. 1303/1886) el-Fevâidu’l-Behiyye fî Terâcimi’l-Hanefiyye’si gibi Arapça eserlere,

Yusuf Ziya Kavakçı’nın, Karahanlılar Devrinde İslâm Hukukçuları ve Ahmet Özel’in

Hanefî Fıkıh Âlimleri gibi Türkçe eserlere, bunun yanında konu ile alakalı olan DİA

maddelerine başvurulmuştur.

Serahsî’nin âlimler derecelendirmesindeki konumu incelenirken; Ali Çelebi

Kınalızâde’nin (ö. 979/1572) Tabakâtu’l-Hanefîyye’si ve Mahmûd b. Süleyman

Kefevî’nin (ö. 990/1582) Ketâibü A’lamî’l-Ahyâr min Fukahâ-i Mezhebi’n-

Nu’mâni’l-Muhtâr gibi Arapça eserlerden, Ömer Nasuhi Bilmen’in (ö. 1391/1971)

Istılâhât-ı Fıkhiyye Kamusu, Yunus Apaydın’ın İslam Hukuk Usulü, Abdullah

Kahraman’ın Fıkıh Usûlü gibi Türkçe eserlerden istifade edilmiş, yine konu ile alakalı

DİA maddelerine başvurulmuştur.

Füru’a dair görüş ve hükümlerin değerlendirilmesinde ise; Şeybânî’nin (ö.

189/805) el-Asl, Kâsânî’nin (ö. 587/1191) Bedâiu’s-Sanâî fî Tertîbi’i-Şerâî’ine,

Merğinanî’nin (ö. 593/1197) el-Hidâye Şerhu Bidâyetü’l-Mübtedi’sine, Burhâneddin

el-Buhârî‘nin (ö. 616/1219) el-Muhîtü’l-Burhânî fi’l-fıkhi’n-Nuʿmânî, Mevsilî’nin (ö.

683/1284) el-İhtiyâr li Ta’lili’l-Muhtâr’ına, Bedreddin Aynî’nin (ö. 855/1451) el-

Binâye fî şerhi’l-Hidâye, Halebî’nin (ö. 956/1549) Mecmau’l-Enhur fî şerhi Mülteka’l-

Ebhur ve İbn Abidîn’in (ö. 1252/1836) Reddü’l-Muhtâr gibi eserlerine

başvurulmuştur.

Küllî kaidelerin değerlendirilmesinde ise; Tâcu’d-Dîn es-Subkî’nin (ö.

771/1370), el-Eşbâh ve’n-Nezâir, Ahmet Cevdet Paşa (1823-1895)’nın, Mecelle-i

ahkâm-i adliye, Âlu Burnu’nun Mevsû’atu’l-Kavâidi’l-Fıkhiyye, Zuhayli’nin el-

Kavâ’idu’l-Fıkhiyye ve Tadbîkâtuhâ fi’l-Mezâhibi’l-Erba’a gibi eserlerine

başvurulmuştur.

Çalışmamızda ayrıca Münibah Joulha’nın İbadetler Bağlamında Serahsî’nin

Bu sebeple çalışmanın ana konusuna geçmeden önce

İmam Serahsî’nin hayatı, ilmî kişiliği, yaşadığı dönem, eserleri ve Hanefî mezhebi

içerisindeki konumu hakkında kısaca bilgi verilecektir.

A. Adı ve Nesebi

Tam adı Ebû Bekir Şemsü’l-Eimme Muhammed b. Ahmet Ebî Sehl es-

Serahsî’dir (483/1090).1 Hanefî mezhebinin önemli fakihlerinden ve alimlerinden biri

olan Serahsî Karahanlılar (225-609/ 840-1042) devlet alimlerinden birisidir.2 Şemsü’l-

Eimme, yani İmamların Güneşi lakabı ile meşhurdur.3 Hangi yıl doğduğu hususunda

pek fazla bilgi bulunmamanın yanı sıra son dönem tabakat kitaplarında 400/1009

yılında doğduğu belirtilmektedir.4 Nisbesinden de anlaşıldığı gibi, Merv ile Meşhed

arasında yer alan kadim bir Horasan şehri olan Serahs şehri civarında dünyaya

gelmiştir.5 Bu kasaba günümüzde Türkmeninstan-İran sınırı üzerinde bulunmaktadır.6

1 Bilmen, Ömer Nasuhi, Hukuk-i İslamiyye ve Istılâhât-ı Fıkhiyye Kamusu, 1/456.

İmam Serahsî’nin vefat tarihi bazı eserlerde 490/1097, 500/1106 yıllarının

sonu olarak geçmesinin yanı sıra, yaygın kanaate göre 483/1090-91 tarihinde

Feragan’da vefat etmiştir.7

B. Öğrenim Hayatı ve İlmi Kişiliği

İmam Serahsî babası ile çıktığı Bağdat gezisi sonrası Buhara’da ders veren

büyük İslam alimi Şemsu’l-Eimme Abdulaziz el-Halvânî’nin (ö. 452/1060) ders

halkasına katılmış ve uzun yıllar boyunca burada ders görmüştür Şemsu’l-Eimme

Abdulaziz el-Havânî’nin yanı sıra Şeyhu’l-İslam Ebû’l-Hasan Ali es-Suğdî (ö.

461/1068) ve Abu Hafs Ömer b. Mansur el-Bezzaz (ö.?) gibi alimlerin ilmî

birikimlerinden de istifade etmiştir.8 Buradaki ilim tahsili süresince çalışkanlığı ve

zekasıyla ön plana çıkmış, öyle ki hocasının lakabı olan “Şemsu’l-Eimme” kendisine

verilmiştir.9

İyi derecede Arapça ve Farsça bilen İmam Serahsî eserlerini Arapça olarak

yazmıştır. Bazı fıkhî meselelere açıklık getirmek için Arapça terimlerin Farsça

karşılıklarını da vermiştir. Fıkhın yanı sıra Matematik alanda iyi olduğu bilinen İmam

Serahsî şiirle de ilgilenmiştir.10

Muhammed Hamidullah’a (ö. 1422/2002) göre Serahsî’nin fıkıh silsilesi şu

şekildedir; Abdülaziz el-Halvanî, Ebû Ali en-Nesefî (ö. 424/1032) İmam Muhammed

b. Fazl el-Buharî (ö. 379/931), Abdullah b. Muhammed b. Ya’kub es-Sebezmûnî (ö.

340/952), Ebû Hafs el-Kebîr (ö. 264/878), Ebû Abdullah b. Ebû Hafs el-Kebîr (ö.

217/832), Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî (ö. 189/805), Ebû Hanîfe (ö. 150/767).11

Dönemindeki pek çok önemli alimin İmam Serahsî’den ders aldığı

bilinmektedir. Ondan ders aldığı bilinen bazı alimler şunlardır; İmam Ebû Bekir

Muhammed b. İbrahim el-Hasirî (ö. 500/1107), Buhara’yı birçok seneler idare etmiş

7 Hamîdullah, “Serahsî”, DİA, 36/544-547.
8 Leknevî, el-Fevâidu’l-Behiyye, s. 158.
9 Ömerî, Mesâliku’l-Ebsâr, 6/80; Hamîdullah, “Serahsî’nin Devletler Umumî Hukukundaki Hissesi”,

Serahsi Armağanı, 16; Schacht, “Notes on Sarakhsi’s Life and Works”, Serahsi Armağanı, s.

âlim bir sülale olan Benû Maze veya Âl-i Burhan’ın kurucusu Burhanu’l-Eimme

Abdülaziz b. Ömer b. Maze Merğinanî’nin (ö. 536/1141) anne tarafından büyük babası

Ebû Hafs Ömer b. Habib (ö.?), Kadîhan’ın (ö. 592/1196) büyük babası Mahmud b.

Abdülaziz el-Özcendî (ö.?), Ruknuddîn Mesud b. Hasan el-Kaşanî (ö. 520/1126),

Osman b. Ali el-Bikendî (ö. 552/1157) gibi âlimler, Serahsî’nin talebeliğini yapmış

kimselerdir.12

C. Yaşadığı Dönem

Serahsî’nin yaşadığı dönemde pek çok hadiseler meydana gelmiş ve

karışıklıklar vukû bulmuştur. Çeşitli zorluklarla mücadele ettiği bilinen İmam Serahsî

15 yıllık bir hapis hayatı geçirmiştir.13 Neden hapis hayatı yaşadığına dair kesin bir

İlk üç tabaka “müçtehidler”, sonraki dört tabaka

ise “mukallitler” kategorisini oluşturmaktadır.23

1. Şeriatte Müçtehid ( الشرعا في لمجتهد ): Bu tabakada yer alan fakihler, hiçbir

müçtehidi taklit etmeksizin, kendi prensip ve kaideleri çerçevesinde içtihad

etmişlerdir. İmam-ı A’zam, İmam Malik (ö. 179/795), İmam Şafii (ö. 204/820)

ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) bu tabakada yer almaktadır.24

2. Mezhepte Müçtehid (المذهب Bu tabakada yer alan fakihler, şeriatte :(المجتهد في

müçtehid olan bir fakihe tabi olup, onun usül ve kaideleri ile içtihad etmişlerdir.

Bazı furû’ hükümlerde kurucu müçtehidlere muhalefet etmişlerse de kavâidu’l-

usûl konusunda muhalefet ememişlerdir. İmam Ebû Yusuf, İmam Muhammed,

İmam Züfer (ö. 158/175), Hasan b. Ziyad (ö. 204/819) bu tabakada yer

almaktadır.25

3. Meselede Müçtehid (المجتهد في المسئلة): Bu tabakada yer alan fakihler; mezhepte

hükmü bulunmayan konular üzerinde içtihada muktedir olan fakihlerdir. Ebû

Bekir el-Hassâf (ö. 261/875), Tahâvî (ö. 321/933), Kerhî (ö. 340/952), Halvânî,

Serahsî, Pezdevî (ö. 482/1089), Fahreddîn Kâdîhân (ö. 592/1196) bu tabakada

yer almaktadır.26

4. Tahric Ashâbı ( التخريجا صحاب ): Bunlar içtihad yeteneği ve gücüne sahip

olmayan fakihlerdir. Bulundukları mezhebin usûlünü ihata etmeleri ve hükmün

nereden çıkarıldığını çok iyi anlamış olmaları sebebiyle, farklı şekillerde

muktedirlerdir.27 Cessâs (ö. 370/981), Ebû Abdullah el-Cürcânî (ö. 403/1012)

gibi fakiler bu tabakaya mensuptur.28

5. Tercih Ashâbı (اصحاب الترجيح): Burada yer alan fakiler, tahrice de ehil olmayan,

mezhep içerisinde aynı konu üzerine olan farklı rivayet ve kavillerden birini

tercih eden fakiflerdir. Ebû’l Hasen el-Kudûrî (ö. 428/1037), Merğinanî (ö.

593/1197), İbnü’l Hümam (ö. 861/1457) gibi alimler bu tabakaya mensuptur.29

6. Temyiz Ashâbı ( التمييزا صحاب ): Burada yer alan fakihler delil üzerine nüfuz

edip, tefekkür edebilen fakihlerdir. Kime ait olduğu bilinmeyen sözlerin zahir

ve nadir olanlarını ayırt edebilen, kuvvetli ve zayıf olanları birbirinden

ayırabilen fakihlerdir. Mevsilî (ö. 683/1284) ve İbnü’s-Saatî (ö. 694/1295) gibi

alimler bu tabakaya mensuptur.30

7. Sırf Mukallid (المقلد المخص): Burada yer alan fakihlerin içtihad, tercih, temyiz

ve tahrice yetkisi olmayan, zayıf ile güçlüyü birbirinden ayıramayan

fakihlerdir. Bunlar sadece bir mezhebe ait olan hüküm, mesele ve rivayetlerin

büyük bir kısmını ezberlemiş ve kaleme almışlardır. İbn Âbidîn (ö. 1252/1836)

bu tabakaya mensuptur.31

Kemalpaşazâde (ö. 940/1534)’nin bu tasnifi Hanefî fıkhında etkili olmuş ve

müelliflerden pek çoğu bu tasnifi kendi eserlerinde zikretmiştir. Bunun Yanı sıra bu

tasnifi tenkit edenler de olmuştur. Kınalızâde (ö. 979/1572)’nin taksiminde de ilk üç

tabaka içtihat tabakasıdır. Onun taksiminde üç tabaka kendi içerisinde de ayrıca

derecelendirilmiştir. Onun tabakalandılmasına göre de İmam Serahsî “Meselede

Müçtehit” olarak kabul edilmektedir.32

27 Kahraman, Fıkıh Usûlü, s. 406.
28 Bilmen, Istılâhât-ı Fıkhiyye Kamusu, 1/314; Kahraman, Fıkıh Usûlü, s.

kendisini geri vermesi gerekir. Geri verme yükümlülüğü akitten dolayı değil, teslim

almadan dolayı olduğu için teslim aldığı paranın kendisini verme yükümlülüğü doğar

ve teslim alındığı zaman bu para belirli duruma gelir.155

152 Şeybânî, el-Asl, 2/597.
153 Ebû Mûsâ Îsâ b. Ebân b. Sadaka (ö. 221/836). Bağdat’ta yetişen Îsâ b. Ebân İsmâil b. Ca‘fer el-

Ensârî, Hüşeym b. Beşîr, İbn Ebû Zâide gibi âlimlerden hadis dersi almıştır. Önce ehl-i hadîs ekolüne

mensubuydu ve Sonra İbn Semâa (233/848) tarafından İmam Muhammed eş-Şeybânî ile tanıştırılıp

onun muhalefet ettiğini düşündüğü hadisleri tek tek kendisine okuduğunda tatminkâr cevaplar alması

üzerine rey ekolüne katıldı. Îsâ b. Ebân, Hanefi kaynaklarda usul ve fürûa dair görüşlerine en çok yer

verilen âlimlerdendir.

bulunan alacak ise alacaklının mülküdür. İmam Ebû Hanife’ye göre ise bunların ikisi

de geçerli değildir. Çünkü her iki durumda da borçluya söz konusu borcu kendisi için

seçtiği birisine vermesini emretmiştir.167

163 Şeybânî, el-Asl, 3/29.
164 Ebû Hafs Ahmed b. Hafs b. ez-Zibrikān el-İclî el-Buhârî (ö. 217/832). Onun hakkında çok az

bulunmaktadır. Kendisi Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî’nin (ö. 189/805) en önemli öğrencilerinden

biri olup onun kitaplarının ana râvilerinden de biridir. Şeybânî’nin es-Siyerü’l-kebîr’in telifinden önce

Bağdat’tan ayrılmıştır. Bkz. Bedir, Murteza, “Ebû Hafs el-Kebîr”, DİA, EK-1/ 364-366.
165 Serahsî, el-Mebsût, 14/39.
166 Şeybânî, el-Asl, 3/394.

Hanefîlerin genel görüşüne göre askerler için hazineden ayda bir ayrılan ve

beytü’l-mâlden yılda bir veya iki defa verilen malların satılması caiz değildir. Bunlar

hazineden askerler için bağış olarak verilir. Asker bu mal ona ulaşmadan satamaz, zira

bir kişinin sahip olmadığı bir şeyi satması caiz değildir. İmam Şa’bî (ö. 104/722) ‘ye168

göre askerin her yıl artırılan malı, teslim almadan ticaret malı veya başka bir şey

karşılığı satması caiz değildir. Kadı Şurayh (ö. 80/699 [?])169 ise bu artırılan malın

satılabileceği görüşündedir.170

İmam Serahsî’ye göre doğru olan İmam Şa’bî’nin görüşüdür. Hanefîler onun

görüşüne göre hüküm vermiştir. Çünkü bu mal teslim alınmadan önce atânın aslı

gibidir. Bu fazlalık kesin bir şekilde onun olsaydı bu mal başka birinin üzerinde borç

Selemin Yapıldığı Alanlar

1. Etin Seleme Konu Olması

İmam Ebû Hanife’ye göre etin hayvanın hangi bölgesine ait olacağı belirlense

dahi ette selem yapmak caiz değildir. İmam Ebû Yusuf ve İmam Muhammed’e göre

ise hayvanın hangi bölgelerinin eti olduğu tesbit edilerek selem yapmak caizdir. İmam

Şafii (ö. 204/820) ve Malik (ö. 179/795) de İmâmeyn ile aynı görüştedirler.220

İmam Ebû Yusuf ve Muhammed’e göre et tartılan bir maddedir ve diğer tartılan

mallarda olduğu gibi selemi de caizdir. Hurmanın içinde insanların istemediği şey olan

çekirdeği olmasına rağmen hurmada selem caizdir. Buna benzer şekilde etin içerisinde